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Układ połączeń miernika współczynnika stratności izolacji urządzeń elektroenergetycznych

Przedmiotem wynalazku jest układ połączeń miernika współczvnnika stratności izolacji urządzeń elektro¬
energetycznych takich, jak przekaźniki prądowe i napięciowe, transformatory, generatory.

Znanym i stosowanym układem jest wysokonapięciowy mostek Scheringa. Stosowanie mostka Scheringa
do eksploatacyjnych badań stanu izolacji urządzeń elektroenergetycznych jest uciążliwe przede wszystkim z po¬
wodu trudności zrównoważenia mostka, czego przyczyną jest wpływ zewnętrznych pól elektrycznych i magne¬
tycznych pochodzących od znajdujących się w sąsiedztwie i czynnych urządzeń elektrycznych. Obok tego, stoso¬
wanie mostka Scheringa stwarza znacznie niebezpieczeństwo porażenia personelu wykonującego pomiar.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych wad stosowanego obecnie układu pomiarowego. Cel ten
został osiągnięty przez zastosowanie elektronicznego miernika kąta przesunięcia fazowego dwu prądów
płynących pod wpływem tego samego napięcia przemiennego. Pierwszy z tych prądów określony jest wypad¬
kową impedancją izolacji badanego urządzenia, a drugi pojemnością kondensatora wzorcowego o pomijalnie ma¬
łym współczynniku stratności. Elektroniczny miernik przesunięcia jest wyposażony w cyfrowy lub wychyłowy
wskaźnik umożliwiający zdalne odczytanie mierzonej wartości. Całość urządzenia, wraz ze źródłem napęcia
zasilającego, umieszczona jest we wspólnej ekranującej obudowie i mocowana jednym ze swych zacisków do
zacisku wysokonapięciowego badanego urządzenia.

Zasadniczymi korzyściami ze stosowania wynalazku są: dokonywanie zdalnego odczytu bez potrzeby zbli¬
żania się w trakcie wykonywania pomiaru do urządzeń będących pod wysokim napięciem, zmniejszenie czasu
wykonywania pomiaru oraz wyeliminowanie wpływu pól zewnętrznych na wynik pomiaru.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku. Pod wpływem napięcia
przemiennego U~ płyną prądy li i l2; prąd li określony jest impedancją zastępczą izolacji głównej urządzenia 1
badanego, a prąd l2 pojemnością kondensatora 2 wzorcowego o pomijalnie małym współczynniku stratności.
W elektronicznym mierniku 3 przesunięcia fazowego zasilanym ze źródła 4 prądu stałego porównywane są
według znanych sposobów przesunięcia fazowe prądów li i l2, a wynik pomiaru zostaje wskazany wskaźnikiem
5 znajdującym się w ścianie ekranującej obudowy 6 aparatu. Całe urządzenie pomiarowe mocowane jest na
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zacisku 7 wysokonapięciowego urządzenia 1 badanego i podczas pomiaru posiada wysoki potencjał w stosunku
do ziemi.

Zastrzeżenie patentowe

Układ połączeń miernika współczynnika stratności izolacji urządzeń elektroenergetycznych, znamienny
tym, że elektroniczny miernik (3) przesunięcia fazowego prądów włączony jest pierwszym z dwu wejść pomiaro¬
wych do obwodu prądu płynącego przez impedancję zastępczą izolacji głównej urządzenia (1) badanego pod
wpływem przyłożonego z zewnątrz napięcia przemiennego, a drugim wejściem do obwodu prądu płynącego
przez kondensator (2) wzorcowy pod wpływem tego samego napięcia.
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